brunonischen Ursprung schon L. Jacoby vermuthete (s. oben).
Man vergleiche nun die Stelle:

Den Sinnen hast du dann zu trauen,
Nichts falsches lassen sie dich schauen,
Wenn dein Verstand dich wach erhält.

mit Brunos Versen in *De Immenso*, pag. 262:

Non ideo visus mentitur. Nam, sibi quantum
Possibile est aequis radiis monstrare, reportat:
Defectus rationis erit.

Es findet sich nun in Goethes Reimsprüchen ein zweiter Schacht, aus welchem des Dichters mächtige Beeinflussung durch Brunos Weltansicht, die ja selbst schon so poetisch ist, nachgewiesen werden kann. Dieser Schacht sind die *Zahmen Xenien*. Hier begegnet uns in Abschnitt VI nachstehendes Gedicht, welchem ich unmittelbar die Parallelstellen aus Brunos Commentar zu *De Immenso*, die zusammen dem Dichter Stimmung und Ideenmaterial geliefert haben mögen, folgen lasse:

Goethe:

1. Das Leben wohnt in jedem Sterne;
2. Er wandelt mit den andern gerne
3. Die selbsterwählte, freie Bahn.
4. Im innern Erdenball pulsiren
5. Die Kräfte, die zur Nacht uns führen
6. Und wieder zu dem Tag heran.

Vers 1 hat seine Quelle in dem Eindruck, den folgende Sätze aus Brunos Commentar zu seinem kosmologischen Gedicht auf Goethe hervorgebracht haben mögen.

a. *De Immenso*, pag. 312: Nos invenimus motum illum diurnum inter alios esse a Tellure, et *primum motorem et*

altissimum eorum nullum esse sed Telluris animam, cujus sedes praecipua sit in centro. En quo devenit ille altitonans ut in Ditis regia contemplandus veniat. En ubi dii illi physici metaphysicique motores quorum interitu vultus tum naturae tum sophiae tum virtutis omnis redit.

Dazu ist folgende Stelle zu vergleichen. *De Immenso*, pag. 287: Jam post tot fugas et nugas vides ut cogaris stellam a propria anima intrinsecove vel saltem immediate adsistente moveri. Ferner *De Immenso*, pag. 354: Adde quemadmodum calor ille sine anima spirituque Telluris ad nihilum esset: omnia ergo quae hic mirabilia videmus atque varia, ab idea et mente quae est in substantia hujus astri emanant principaliter, a solis vero calore velut instrumentaliter.

b. Nachfolgende Stelle aus *De Immenso*, pag. 429 (Schluss des Lib. IV, cap. 15) mag Vers 2 und 3 producirt haben: Habet autem motum quo corpora spiritualiter (id est spiritu medio) attingat, quem non oculis neque manibus conjicias et attrectes, sed rationis lumine si quod est tibi melius comprehendas. Sic ergo astra ab anima tamquam motionis omnis fonte aguntur non minore facilitate quam qua nos nostra membra totumque corpus agimus: immo summa libertate quia corpus astrorum est liberum per se, et absolutum ab aliis, qualia non sunt corpora animantium et eorum quae obligantur animae et universitati mundi hujus et illius.